
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33904 59Quarta-feira, 26 DE JUNHO DE 2019

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA NÚMERO DE Protocolo: 446800; 446793. 
DOE: 33902, pág. 54, 25/06/2019.

Onde se lê: TAVARES E TAVARES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA 
- EPP
Leia-se: TAVARES E TAVARES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 447168
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 007/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de coleta e remessa de encomendas e cargas (livros, revistas técnicas, 
material de divulgação e outros afi ns) por via aérea, no sistema porta 
a porta, em âmbito regional e nacional, para atender aos interesses da 
Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP.
 

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
01 M S R TRANSPORTES DE CARGAS E ENCOMENDAS LTDA EPP R$ 41.999,20

Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Pregoeira

Protocolo: 447524
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 009/2019

Nº PROCESSO: 2019/279143
VALOR: R$ 75.000,00
Emenda Parlamentar:  19EMEN00036
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes du-
pla Henrique e Gabriel, cantor Hugo Santos, Banda Pérola Negra, cantora 
Adriana Oliver e Banda, Banda Forró Bom de Farra e cantora Samy Lou-
rinho e Banda por suas apresentações no Evento “ARRASTA-PÉ DE ARTE 
E CULTURA”, nos dias 20 e 21 de junho de 2019, na rua Tancredo Neves, 
entre ruas Quintino e rua Pará, praça Parquiane, Bairro Aguas Lindas no 
Município de Ananindeua-PA.
Contratada: E. S . DE A. PINTO E SERVIÇOS –EPP – CNPJ 18.403.016/0001-
00
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 010100000 /Elemento de despesa: 
339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior
----------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 010/2019

Nº PROCESSO: 2019/267597
VALOR: R$ 15.000,00
Emenda Parlamentar:  19EMEN00006
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para o artista Madson Thiago Fe-
lintro dos Santos por sua apresentação no Projeto “Povo na Praça II”, no 
dia 28 de junho de 2019, na praça da saúde em Nova Esperança do Piriá.
Contratada: MV PRODUÇÕES E EVENTOS – CNPJ 28.041.982/0001-89
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 010100000 /Elemento de despesa: 
339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior
----------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 011/2019

Nº PROCESSO: 2019/288369
VALOR: R$ 55.000,00
Emenda Parlamentar:  19EMEN00027
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Alvaro Drago, Ro-
semarie, Banda Hit’s, Ivanna e Kassio por suas apresentações no Evento 
“Forró da Renovação”, no dia 22 de junho de 2019, no bairro da Maram-
baia, Belém-PA.
Contratada: CHAF PRODUÇÕES E EVENTOS – 30.169.217/0001-90
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 010100000 /Elemento de despesa: 
339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior
----------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 012/2019

Nº PROCESSO: 2019/266899
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar:  19EMEN00014
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93

Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes 
Jade Lima, Arthur E Jaqueline, Ana Selma e Sérgio Leite por suas apre-
sentações no Projeto “Mix Musical”, no dia 23 de junho de 2019, na praça 
Frei Daniel, bairro do Guamá, Belém-PA.
Contratada: TRYCE PANTOJA PRODUÇÕES E EVENTOS - 26.247.421/0001-
05
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 010100000 /Elemento de despesa: 
339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior
----------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 013/2019

Nº PROCESSO: 2019/266834
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar:  19EMEN00017
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Jor-
ginho Leite, Serginho Nóbrega, Diego do Cavaco, e Jade Lima, por suas 
apresentações no Projeto “Ver a Belém musical”, no dia 23 de junho de 
2019, no complexo turístico ver o rio, bairro da Campina, Belém-PA.
Contratada: TRYCE PANTOJA PRODUÇÕES E EVENTOS- 26.247.421/0001-
05
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 010100000 /Elemento de despesa: 
339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior
----------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 014/2019

Nº PROCESSO: 2019/267066
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar:  19EMEN00010
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Ar-
thur e Jaqueline, Serginho Nobrega, Diego do Cavaco e Jade Lima, por 
suas apresentações no Projeto “SAMBADANÇA”, no dia 22 de junho de 
2019, na praça da Dalcídio Jurandir, bairro da Cremação, Belém-PA.
Contratada: TRYCE PANTOJA PRODUÇÕES E EVENTOS- 26.247.421/0001-
05
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 010100000 /Elemento de despesa: 
339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 447502
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 007/2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, considerando a 
ata de julgamento das Propostas Financeiras do Pregão Eletrônico nº 
007/2019 – Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de coleta e remessa de encomendas e cargas (livros, revistas técni-
cas, material de divulgação e outros afi ns) por via aérea, no sistema porta 
a porta, em âmbito regional e nacional, para atender aos interesses da 
Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, HOMOLOGA o procedimento 
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação vigente.

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
01 MSR TRANSPORTES DE CARGAS E ENCOMENDAS LTDA EPP R$ 41.999,20

Belém. (PA), 25 de Junho de 2019.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente

Protocolo: 447517
.

DIÁRIA
.

 PORTARIA COLETIVA Nº 189 DE 24 DE JUNHO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO: Os Processos 2019/288135 e 2019/288133-DIC/FCP, 
datados de 18/06/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos ser-
vidores abaixo mencionados, que se delocarão conforme especifi cações 
abaixo, a fi m de realizar acompanhamento técnico no evento “Arrasta pé 
no arraial de Vigia.”

Nome Matrícula Município Período Diárias

ROSEMARY FERREIRA DE ANDRADE SOUSA 54194668/ 2
VIGIA 21 a 23/06/2019 2,5

RAIMUNDO CONCEICAO DE CASTILHO 54185640/ 3

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 447341


